Digitized by the Internet Archive  
in 2017 with funding from  
Getty Research Institute

LE  
**CORRESPONDANT**

RECUEIL PÉRIODIQUE.

18

# CONSTITUTIONNELLE

DE LA RÉPUBLIQUE

LE  
**CORRESPONDANT**

RECUEIL PÉRIODIQUE.

---

RELIGION, PHILOSOPHIE, POLITIQUE,  
SCIENCES,  
LITTÉRATURE, BEAUX-ARTS.

---

TOME TRENTE-DEUXIÈME.

---

PARIS

LIBRAIRIE DE CHARLES DOUNIOL, ÉDITEUR,  
RUE DE TOURNON, 29.

1853.

LE  
CORRESPONDANT.

LETTRE ENCYCLIQUE DE N. S. P. LE PAPE.

*Dilectis Filiis Nostris S. R. E. Cardinalibus et Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis et Episcopis Galliarum.* *A nos bien-aimés Fils les Cardinaux et à nos Vénérables Frères les Archevêques et Evêques de France.*

PIVS PP. IX.

PIVS PP. IX.

Dilecti Filii Nostri, et Venerabiles Fratres, Salutem et Apostolicam Benedictionem. Inter multiplices angustias, quibus undique premimur pro commissa Nobis, licet immeritis, arcano Divinae Providentiæ consilio, omnium Ecclesiarum sollicitudine asperimis hisce temporibus, quibus multum nimis ex eorum numero esse videntur, qui, uti prænuñtiavit Apostolus, « sanam doctrinam non » sustinent, sed ad sua desideria » coacervantes sibi magistros a » veritate auditum avertunt, et » seductores proficiunt in pejus, » errantes, et in errorem mittentes<sup>1</sup>, » maxima certe lætitia perfundimur, cum ad inelytam istam tot sane nominibus illustrem ac de Nobis præclare meritam Gallorum nationem oculos mentemque Nostram convertimus. Summa enim paterni animi Nostri consolatione videmus quomodo in ipsa natione, Deo bene juvante, Catholica Religio, ejusque salutaris doctrina magis in dies vigeat, floreat, ac dominetur, et quanta cura et studio, Vos, Dilecti Filii Nostri, ac Venerabiles Fratres, in

Bien-Aimés Fils et Vénérables Frères, Salut et Bénédiction Apostolique. Parmi les soucis multipliés dont nous sommes accablés de toute part, à cause du soin qui Nous a été confié, malgré Notre indignité, par un dessein impénétrable de la Divine Providence, de toutes les Eglises, dans ces temps si difficiles, où un trop grand nombre d'hommes semblent être du nombre de ceux qui, suivant la prédiction de l'Apôtre, *ne supportent pas la saine doctrine; mais, se choisissant des maîtres suivant leurs propres désirs, ferment l'oreille à la vérité et propagent la séduction en faisant partager aux autres leurs erreurs*: c'est pour Nous une bien grande joie, lorsque Nous tournons Nos regards et Notre esprit vers cette nation française, illustre à tant de titres et qui s'est montrée si dévouée à Notre regard; c'est une consolation suprême pour Notre cœur paternel de voir combien dans cette nation, avec la faveur de Dieu, la Religion Catholique et sa doctrine salutaire croissent, fleurissent et dominent de jour en jour, et avec quel zèle, Vous, Nos Chers Fils et Vénérables Frères, appelés à partager Notre sollicitude,

<sup>1</sup> Epist. II, ad Timot. cap. IV, v. 3, 4; cap. III, v. 13.

vous travaillez à accomplir votre ministère et veillez au salut du troupeau confié à vos soins. Notre consolation est encore augmentée lorsque, par les lettres pleines de déférence que vous Nous adressez, Nous apprenons à connaître chaque jour davantage quelle est votre piété filiale, votre amour, et votre ardeur pour Nous et cette Chaire de saint Pierre, centre de la vérité et de l'unité catholique, tête, mère et maîtresse de toutes les Eglises, à laquelle toute obéissance et tout honneur sont dus, et dont la suprématie rend nécessaire que toute l'Église, c'est-à-dire les fidèles du monde entier se rangent autour d'elle. Notre satisfaction n'est pas moindre de savoir que, profondément pénétrés de la gravité de votre charge et de votre office épiscopal, vous consacrez tous vos efforts à étendre la gloire de Dieu, à défendre la cause de sa sainte Église, et employez toute votre vigilance pastorale pour que les ecclésiastiques de vos Diocèses, marchant chaque jour plus dignement dans leur vocation, donnent au peuple l'exemple de toute les vertus, remplissent avec diligence les onctions de leur ministère ; et pour que les fidèles confiés à vos soins, nourris de plus en plus des paroles de la foi, confirmés par l'abondance des grâces, croissent dans la science de Dieu et persévèrent dans la voie qui conduit à la vie ; enfin pour que les malheureux égarés rentrent dans le chemin du salut.

Ce n'est pas une moindre joie pour Notre âme quand Nous apprenons avec quelle ardeur vous secondez Nos désirs et Nos instructions, en rassemblant des Conciles provinciaux, comment dans vos diocèses l'intégrité et la pureté du dépôt de la foi sont conservés, la saine doctrine enseignée, l'éclat du culte divin augmenté, l'éducation et la discipline du Clergé fortifiées, les bonnes mœurs, la vertu, la piété excitées et confirmées de toutes parts par un

sollicitudinis Nostræ partem vocati, ministerium vestrum implere ac dilecti gregis Vobis commissi incolumitati et saluti consulere contendatis. Atque hujusmodi Nostra consolatio majorem in modum augetur, cum ex obsequiis, quas ad nos scribitis, Litteris magis magisque noscimus qua filiali pietate, amore, et observantia prosequi gloriemini Nos, et hanc Petri Cathedram catholicæ veritatis et unitatis centrum, et omnium Ecclesiarum omnino caput, matrem atque magistram<sup>1</sup>, ad quam omnis obedientia et honor est deferendus<sup>2</sup>, ad quam propter potiore principatitatem necesse est, omnem convenire Ecclesiam, hoc est qui sunt undique fideles<sup>3</sup>. Neque minori certe afficimur jucunditate, cum haud ignoremus, Vos gravissimi episcopalis vestri muneris et officii optime memores, sedulam in Dei gloria amplificanda, ejusque Sanctæ Ecclesiæ causa propugnanda impendere operam, atque omnem pastoralement vestram curam et vigilantiam adhibere, ut ecclesiastici vestrarum Dioccesium Viri, quotidie magis digne ambulantes vocatione qua vocati sunt, virtutum omnium exempla Christiano populo præbeant, proprii ministerii munia diligenter obeant, atque ut fideles Vobis commissi magis in dies enutriti verbis fidei, et per gratiarum charismata confirmati, crescant in scientia Dei, et instent viam quæ ducit ad vitam, ac miseri errantes ad salutis semitam redeant.

Hinc pari animi Nostrî gaudio cognoscimus qua alacritate Vos, Nostris desideriis ac monitis obsecundantes, Provincialia Concilia concelebrare studeatis, ut in vestris Diocæsesibus, et fidei depositum integrum inviolatumque custodiatur, et sana tradatur doctrina, et divini cultus honor augeatur, et Cleri institutio ac disciplina corroboretur, et morum honestas, virtus, religio, pietas undique

<sup>1</sup> S. Cyprian., Epist. 45; S. August., Epist. 162, et alii.

<sup>2</sup> Concil. Ephes., Act. IV.

<sup>3</sup> S. Irenæus, Adversus hæreses, cap. III.

fausto felicique progressu magis in dies excitetur et confirmetur. Atque vehementer gaudemus dum conspicimus, in quamplurimis istis Diocesisibus, ubi hactenus peculiariora rerum adjuncta minime obstiterunt, Romanæ Ecclesiæ Liturgiæ singulari vestro studio juxta Nostra desideria fuisse restitutam. Quæ sane res eo magis grata Nobis accidit, quod noscebamus in multis Galliæ Diocesisibus ob temporum vicissitudinem haud ea fuisse servata, quæ sanctus Decessor Noster Pius V, provide sapienterque statuerat suis Apostolicis Litteris septimo Idus Julii anno 1568 datis, quarum initium « Quod a nobis postulat. »

Etsi vero hæc omnia non sine magna animi Nostri voluptate, et insigni Vestri Ordinis laude commemorare lætamur, Dilecti Filii Nostri, ac Venerabiles Fratres, tamen dissimulare non possumus gravem sane tristitiam, et mœrorem, quo in præsentia vehementer angimur, cum noscimus quas dissensiones antiquus inimicus inter Vos excitare conetur ad vestram animorum concordiam labefactandam et infirmandam. Itaque pro Apostolici Nostri ministerii munere, et summa illa, qua Vos, et istos fideles populos prosequimur, caritate, has Vobis scribimus Litteras, quibus intimo Nostro cordis affectu Vos alloquimur, Dilecti Filii Nostri, et Venerabiles Fratres, atque una monemus, hortamur, et obsecramus, ut quotidie magis arctissimo inter Vos caritatis foedere devincti et obstricti, atque unanimes, et id ipsum invicem sentientes, omnia dissidia, quæ antiquus hostis commovere adnititur, pro eximia vestra virtute propulsare ac penitus eliminare studeatis, et solliciti sitis cum omni humilitate et mansuetudine servare in omnibus unitatem spiritus in vinculo pacis. Ea enim sapientia præstatis, ut quisque Vestrum optime sciat quantum sacerdotalis et fida animorum, voluntatum et sententiarum concordia ad Ecclesiæ prosperita-

progrès incessant. Notre satisfaction est au comble quand Nous voyons que dans le plus grand nombre de vos Diocèses, là où des circonstances particulières n'y ont pas mis obstacle, la liturgie de l'Eglise Romaine a été rétablie avec un grand zèle de votre part et conformément à Nos désirs. Ce qui a rendu pour Nous ces décisions plus agréables, c'est de savoir que dans beaucoup de Diocèses de France, par suite de changements malheureux, on n'avait pas observé les sages prescriptions tracées par Notre saint prédécesseur Pie V, dans ses lettres Apostoliques, du 9 juillet 1568, qui commencent par ces mots : *Quod a Nobis postulat.*